
Nationalpark Vadehavet sætter fokus på 
bevaringsværdige bygninger

Pressemeddelelse

Nationalpark Vadehavet er ikke bare natur. Nationalparken rummer nogle af de bedst 
bevarede kulturmiljøer i landet, og de bevaringsværdige og fredede bygninger er med til 
at give området sit særpræg. Derfor sætter Nationalpark Vadehavet nu fokus på 
bygningskulturen i nationalparken ved at igangsætte et projekt om vidensindsamling og 
formidling af områdets bygningskultur. 

” – Landsbyerne i vadehavsområdet er blandt de bedst bevarede i landet. De fine, gamle 
bondemiljøer med stråtækte gårde, bygget til at kunne modstå havet og vestenvinden, 
giver området et særpræg, der ikke findes andre steder”, siger Thomas Holst 
Christensen, der er sekretariatsleder for Nationalpark Vadehavet. Han fortsætter:

” – Sommerhusområderne på Fanø og Rømø rummer stadig nogle af øernes første 
sommerhuse, som vidner om dengang turismen så sit indtog ved vadehavskysten. Vi har 
virkelig nogle perler inden for bygningskultur, som fortæller historierne om forskellige 
epoker i Vadehavets kulturhistorie. Det er vigtigt at få de historier frem, for det kan 
medvirke til at bevare husene fremover.”

Projektet omfatter både et samarbejde med de kommunale planlæggere, som i det 
daglige har ansvaret for de bevaringsværdige bygninger, og med formidlere, turistguider 
og museumsinspektører i de fire vadehavskommuner, Varde, Fanø, Esbjerg og Tønder. 

” – Det er vigtigt med et godt samarbejde på tværs af kommunegrænserne, for det er et 
ambitiøst projekt, der skal medvirke til at fremme både den kommunale og den private 
bevaringsindsats”, siger Jannie Uhre Ejstrud, der er ph.d. i historie og står for udførelsen 
af projektet. I projektperioden skal hun således blandt andet arrangere en workshop for 
de kommunale planlæggere i de fire kommuner, starte et netværk af fagfolk til at vejlede 
husejere omkring istandsættelse af historiske huse, udarbejde guidede ture omkring 
bygningerne på Rømø og Fanø og skrive artikler om de bevaringsværdige huse i 
Nationalpark Vadehavet. 

” – Forhåbentlig kan vi skabe så meget interesse for de bevaringsværdige bygninger, at 
begreber som ”enlænget gård” ikke længere kun er for fagfolk. Mange vil synes, det er 
sjovt, at der engang har boet køer i deres soveværelse, og hvis det kan medvirke til, at 
de vælger at bevare de gamle staldvinduer, har vi allerede opnået meget”, tilføjer hun.

Projektet, der huses af Sydvestjyske Museer, løber fra maj 2014 til marts 2015.

Jannie Uhre Ejstrud, akademisk medarbejder, ph.d., kan kontaktes for yderligere 
oplysninger på jaejs@sydvestjyskemuseer.dk.


